
2414 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
30 հոկտեմբերի  2024 թվականի թիվ 2401-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔՆ ՈՒՂՂԱԿԻ ՎԱՃԱՌՔԻ  
ԿԱՐԳՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության՝ 29․04․2021թ․ N 698-Ն 
որոշմամբ, ՀՀ կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ, ՀՀ Հողային 
օրենսգրքի 66-րդ հոդվածի 1-ին կետի 3-րդ ենթակետով, հիմք ընդունելով «Սենիկ» ՍՊԸ 
տնօրեն Սերժիկ Սիմոնյանի դիմումը` վարձակալության իրավունքով Ընկերությանը 
պատկանող, Սևան համայնք, Սևան-Երևան ճանապարհ, Սևան-Գավառ խաչմերուկից 
300մ արևմուտք հասցեում գտնվող հողամասի՝ 2800․0քմ մակերեսով հողատարածքն 
ուղղակի վաճառքի կարգով իրեն օտարելու մասին, նկատի ունենալով, որ Սևան 
համայնք Սևան-Երևան ճանապարհ, Սևան-Գավառ խաչմերուկից 300մ արևմուտք 
հասցեում գտնվող հողատարածքը չի հանդիսանում ՀՀ հողային օրենսգրքի 60-րդ 
հոդվածով նախատեսված հողատարածք, հիմք ընդունելով որակավորում ունեցող անձի 
կողմից կատարված չափագրությունների արդյունքները,  որոշում եմ. 

1. Ուղղել և հաստատել Սևան համայնք, Սևան-Երևան ճանապարհ, Սևան-Գավառ խաչմերուկից 
300մ արևմուտք հասցեում գտնվող 2800․0քմ մակերեսով հողատարածքի գծային չափերը, 
երկրաչափական պատկերը: 

2. Վարձակալության իրավունքով «Սենիկ» ՍՊԸ-ին պատկանող, Սևան համայնք, Սևան-Երևան 
ճանապարհ, Սևան-Գավառ խաչմերուկից 300մ արևմուտք հասցեում գտնվող 
բենզալցակայանի զբաղեցրած 2800․0քմ մակերեսով հողատարածքը ճանաչել համայնքային 
սեփականություն՝ տրամադրելով Սևան համայնք, գյուղ Վարսեր, Երևան-Սևան մայրուղի, 54-
55կմ 50 բենզալցակայան հասցե: 

3. Սևան համայնք, գյուղ Վարսեր, Երևան-Սևան մայրուղի, 54-55կմ 50 հասցեում գտնվող 
հողատարածքը ուղղակի վաճառքի կարգով՝ հողի կադաստրային արժեքը՝ յուրաքանչյուր 1քմ 
համար՝ 792․0դրամ, վճարելու պայմանով, օտարել «Սենիկ» ՍՊԸ տնօրեն Սերժիկ 
Սիմոնյանին: 

4. Սույն որոշումը ենթակա է հողի պետական գրանցման հողի կադաստրային արժեքը մուծելուց 
հետո: 

5. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են՝ համաձայն Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 
03․01․2024թ․ N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

6. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻՆ ՓՈԽԱՐԻՆՈՂ`        ԱՐԹՈՒՐ ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
 
2024 թվականի  հոկտեմբերի 30 
ք.Սևան 



2415 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
30 հոկտեմբերի  2024 թվականի թիվ 2402-Ա 

ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅԱՆ ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅԱՆ  
ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅԱՆ ԺԱՄԿԵՏԸ ԵՐԿԱՐԱՁԳԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 42-րդ հոդվածի 1-ին մասի 6-րդ կետի, Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության՝ 2015 թվականի մարտի 19-ի N 596-Ն որոշման և 
հիմք ընդունելով քաղ. Արսեն Հովհաննիսյանի դիմումը՝ որոշում եմ.  

1. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Ս․ Շահումյան փողոց թիվ 31 / 7 հասցեում կառուցվող առևտրի 
սրահի համար Արսեն Հովհաննիսյանին տրամադրված Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 
27.10.2023թ. N102 շինարարության թույլտվության ժամկետը երկարաձգել 6 ամիս ժամկտով։ 

2. Արսեն Հովհաննիսյանը պարտավոր է շինարարական աշխատանքներն ավարտելուց հետո` 
բայց ոչ ուշ, քան շինարարության թույլտվության ժամկետը լրանալուց 30 օր առաջ, դիմել 
Սևան համայնքի ղեկավարին` ավարտված շինարարության շահագործումը փաստագրելու 
համար, հակառակ դեպքում` կենթարկվի վարչական պատասխանատվության օրենքով 
սահմանված կարգով։ 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻՆ ՓՈԽԱՐԻՆՈՂ`        ԱՐԹՈՒՐ ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
        
 
 
 
2024 թվականի  հոկտեմբերի 30 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2416 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
30 հոկտեմբերի  2024 թվականի թիվ 2403-Ա 

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ  
ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՏՆՕՐԻՆՄԱՆ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, համաձայն ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 
188-րդ հոդվածի 2-րդ կետի, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. «Ինքնակամ 
կառույցների օրինականացման և տնօրինման կարգը հաստատելու մասին» թիվ 912-Ն 
որոշման 34-36 կետերի պահանջների, հաշվի առնելով քաղ. Գագիկ Ղազարյանի 
դիմումը` Սևան համայնք, ք․ Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 163 / 5 հասցեում կառուցված 3․
65քմ մակերեսով նախամուտքը, 4․63քմ մակերեսով աստիճանահարթակը և 8․3քմ 
մակերեսով զբաղեցրած հողատարածքն ուղղակի գործարքով իրեն վաճառելու մասին, 
նկատի ունենալով, որ դրանք ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված 
հողատեսք չեն հանդիսանում, որոշում եմ.  

1. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 163 / 5 հասցեում գտնվող, Սևան համայնքի 
ղեկավարի` 28․12․2023թ․ թիվ 2164-Ա որոշմամբ օրինական և համայնքային սեփականություն 
ճանաչված, պետական գրանցում ստացած 3․65քմ մակերեսով նախամուտքը՝ 1քմ՝ 17721 
դրամ, 4․63քմ մակերեսով աստիճանահարթակը՝ 1քմ՝ 17721դրամ և զբաղեցրած 8․3քմ 
մակերեսով հողատարածքը՝ 1քմ՝ 4441․8դրամ, ուղղակի գործարքի միջոցով վաճառել ՀՀ 
կառավարության` 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 34-րդ կետով սահմանված գնման 
նախապատվությունը ստանալուց հետո` 15 աշխատանքային օրվա ընթացքում 
համապատասխան դիմում ներկայացրած քաղ․ Գագիկ Ղազարյանին։ 

2. Քաղ. Գագիկ Արմիկի Ղազարյանի հետ կնքել առուվաճառքի պայմանագիր և սահմանել, որ 
առուվաճառքի հետ կապված ծախսերն իրականացվում են գնորդի հաշվին: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական գրանցման: 
4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻՆ ՓՈԽԱՐԻՆՈՂ`        ԱՐԹՈՒՐ ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
        
 
 
 
2024 թվականի  հոկտեմբերի 30 
ք.Սևան 
 
 
 



2417 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
30 հոկտեմբերի  2024 թվականի թիվ 2404-Ա 

ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՍԱՀՄԱՆՆԵՐԸ ԵՎ ՄԱԿԵՐԵՍՆԵՐՆ  
ՈՒՂՂԵԼՈՒ, ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՏԱՐՎԱԾ ՇԻՆԱՐԱՐԱԿԱՆ ԱՇԽԱՏԱՆՔՆԵՐՆ 

ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ 
հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշմամբ, 
18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 8-րդ, 8.1-րդ 9-րդ, 11-րդ, 18-րդ կետերով, ՀՀ 
կառավարության՝ 29․04․2021թ․ N 698-Ն որոշմամբ, հիմք ընդունելով քաղ. Գոռ 
Գևորգյանի դիմումը՝ սեփականության իրավունքվ իրեն պատկանող, Սևան համայնք, ք. 
Սևան, ք. Կոմիտասի փողոցի թիվ 4 / 1 հասցեում գտնվող 326.0քմ մակերեսով 
հողատարածքում ինքնակամ կառուցված 34.0քմ մակերեսով շինությունն օրինական 
ճանաչելու մասին, ինչպես նաև անհրաժեշտություն է առաջացել ճշտել ճնշարժ գույքի 
գծային չափերը և երկրաչափական պատկերը, նկատի ունենալո, որ շինությունների 
պահպանումը չի խախտում այլ անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը 
կամ վտանգ չի սպառնում քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չԷ 
ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կամ անվտանգության գոտիներում 
կամ կառուցված չի քաղաքաշինական նորմերի ու կանոնների էական խախտումներով և 
չի առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու իրավունք, որոշում եմ.  

1. Սեփականության իրավունքով Գոռ Ալբերտի Գևորգյանին պատկանող, Սևան համայնք, ք. 
Սևան, Կոմիտասի փողոց թիվ 4 / 1 հասցեում գտնվող 326.0քմ մակերեսով հողատարածքում 
սեփականատիրոջ կողմից ինքնակամ կառուցված 34.0քմ մակերեսով շինության կառուցման 
աշխատանքները ճանաչել օրինական՝ համայնքի բյուջե մուծելով օրինականացվող 
շինությունների յուրաքանչյուր 1քմ-ի համար՝ 1969 դրամ: 

2. Սույն որոշման ընդունման օրվանից սահմանված գումարը 60-օրյա ժամկետում չվճարելու 
դեպքում` սույն որոշումը համարվում է ուժը կորցրած: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական գրանցման: 
4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻՆ ՓՈԽԱՐԻՆՈՂ`        ԱՐԹՈՒՐ ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
        
 
2024 թվականի  հոկտեմբերի 30 
ք.Սևան 



2418 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
30 հոկտեմբերի  2024 թվականի թիվ 2405-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ. 

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 1200քմ մակերեսով հողամասը /գ․ Ծաղկունք/ 
ճանաչել համայնքային սեփականություն, տրամադրել Սևան համայնք, գ․ Ծաղկունք, 5-րդ 
փողոց, 4-րդ նրբանցք թիվ 28 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են՝ համաձայն Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 
03․01․2024թ․ N 2-Ա որոշման 2-րդ կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻՆ ՓՈԽԱՐԻՆՈՂ`        ԱՐԹՈՒՐ ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
        
 
 
 
2024 թվականի  հոկտեմբերի 30 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2419 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
30 հոկտեմբերի  2024 թվականի թիվ 2406-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
 ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ. 

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 1․06385հա մակերեսով հողամասը /ք․ Սևան/ 
ճանաչել համայնքային սեփականություն, համապատասխանեցնել Սևան քաղաքի գլխավոր 
հատակագծին՝ տրամադրելով Սևան համայնք, ք․ Սևան, Ծ․ Իսակովի փողոց, 1-ին նրբանցք 
թիվ 2 / 3 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են՝ համաձայն Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 
03․01․2024թ․ N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻՆ ՓՈԽԱՐԻՆՈՂ`        ԱՐԹՈՒՐ ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
        
 
 
 
2024 թվականի  հոկտեմբերի 30 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2420 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
30 հոկտեմբերի  2024 թվականի թիվ 2407-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
 ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ.  

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.00454հա մակերեսով հողամասը /ք․ Սևան/ 
ճանաչել համայնքային սեփականություն, համապատասխանեցնել Սևան քաղաքի գլխավոր 
հատակագծին, տրամադրել Սևան համայնք, ք․ Սևան, Հ․ Թումանյան փողոց թիվ 11 / 3 
հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են՝ համաձայն Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 
03․01․2024թ․ N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻՆ ՓՈԽԱՐԻՆՈՂ`        ԱՐԹՈՒՐ ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
        
 
 
 
2024 թվականի  հոկտեմբերի 30 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2421 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
30 հոկտեմբերի  2024 թվականի թիվ 2408-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ.  

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.01087հա մակերեսով հողամասը /ք․ Սևան/ 
ճանաչել համայնքային սեփականություն, համապատասխանեցնել Սևան քաղաքի գլխավոր 
հատակագծին՝ տրամադրելով Սևան համայնք, ք․ Սևան, Սայաթ-Նովայի փողոց թիվ 19 / 53 
հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են՝ համաձայն Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 
03․01․2024թ․ N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻՆ ՓՈԽԱՐԻՆՈՂ`        ԱՐԹՈՒՐ ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
        
 
 
 
2024 թվականի  հոկտեմբերի 30 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2422 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
30 հոկտեմբերի  2024 թվականի թիվ 2409-Ա 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ` 15․10.2024Թ.  
N 2258-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ԼՐԱՑՈՒՄ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Հիմք ընդունելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 33-րդ և  
34-րդ հոդվածները` որոշում եմ.  

1. Սևան համայնքի ղեկավարի` 15.10.2024թ. «Բնակելի նշանակության շինությունները 
սեփական գույք ճանաչելու մասին» 2258-Ա որոշման մեջ կատարել հետևյալ լրացումը՝ 

1) «Ըստ օրենքի ժառանգության իրավունքի վկայագրի Անահիտ Գալստյանին և Սևակ 
Մինասյանին պատկանող, Գեղարքունիքի մարզ, գյուղ Դդմաշեն, 5-րդ փողոց, 4-րդ 
փակուղի թիվ 2 հասցեում գտնվող 0.14960հա մակերեսով հողատարածքում 71.0քմ 
մակերեսով հացատան-գոմի քանդման աշխատանքները ճանաչել ինքնակամ»: 

2․ Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

            

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻՆ ՓՈԽԱՐԻՆՈՂ`        ԱՐԹՈՒՐ ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
        
 
 
 
2024 թվականի  հոկտեմբերի 30 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2423 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
30 հոկտեմբերի  2024 թվականի թիվ 2410-Ա 

         ՕԳՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՏԿԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով` որոշում եմ.  

1. Համայնքի 2024թվականի բյուջեով նախատեսված / բաժին 10, խումբ 7, դաս 1, հոդված 
4729 / օգնությունների գումարից` 245.980 դրամ, ըստ կից հավելվածի, հատկացնել 
քաղաքացիներին: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻՆ ՓՈԽԱՐԻՆՈՂ`        ԱՐԹՈՒՐ ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
        
 
 
 
2024 թվականի  հոկտեմբերի 30 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2424 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
30 հոկտեմբերի  2024 թվականի թիվ 2411-Ա 

ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՍԱՀՄԱՆՆԵՐԻ ԵՎ  
ՄԱԿԵՐԵՍՆԵՐԻ ՈՒՂՂՄԱՆ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության՝ 29․04․2021թ․ N 698-Ն 
որոշմամբ և հաշվի առնելով, որ Սևան համայնքի հերթապահ էլ. քարտեզում առկա են 
անճշտություններ, որի հետևանքով անհրաժեշտություն է առաջացել փոփոխել 
կառուցապատման իրավունքով Լաուրա Ավետիսյանին պատկանող, Սևան համայնք, ք․ 
Սևան, հարավ- արևելյան լճափնյա հատված հանգստի գոտի հասցեում գտնվող անշարժ 
գույքի գծային չափերը, մակերեսը, երկրաչափական պատկերը ուղղելու մասին, հիմք 
ընդունելով որակավորում ունեցող անձի կողմից կատարված չափագրությունների 
արդյունքները՝ որոշում եմ. 

1. Ուղղել և հաստատել Սևան համայնք, ք․ Սևան, հարավ-արևելյան լճափնյան հատված 
հանգստի գոտի հասցեում գտնվող 0․30հա մակերեսով հողատարածքի գծային չափերը, 
մակերեսը և երկրաչափական պատկերը: 

2. Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻՆ ՓՈԽԱՐԻՆՈՂ`        ԱՐԹՈՒՐ ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
        
 
 
 
2024 թվականի  հոկտեմբերի 30 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2425 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
30 հոկտեմբերի  2024 թվականի թիվ 2412-Ա 

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ 
 ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՏՆՕՐԻՆՄԱՆ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, համաձայն ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 
188-րդ հոդվածի 2-րդ կետի, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. «Ինքնակամ 
կառույցների օրինականացման և տնօրինման կարգը հաստատելու մասին» թիվ 912-Ն 
որոշման 34-36 կետերի պահանջների, հաշվի առնելով քաղ. Սաթենիկ Խաչատրյանի 
դիմումը` Սևան համայնք, Խաղաղության փողոց թիվ 23 / 83 հասցեում կառուցված 40․
26քմ մակերեսով ավտոտնակը և 42․71քմ մակերեսով զբաղեցրած հողատարածքն 
ուղղակի գործարքով իրեն վաճառելու մասին, նկատի ունենալով, որ դրանք ՀՀ Հողային 
օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված հողատեսք չեն հանդիսանում, որոշում եմ. 

1. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Խաղաղության փողոց թիվ 23 / 83 հասցեում գտնվող, Սևան 
համայնքի ղեկավարի` 25․01․2024թ․ թիվ 260-Ա որոշմամբ օրինական և համայնքային 
սեփականություն ճանաչված, պետական գրանցում ստացած 40.26քմ մակերեսով 
ավտոտնակը՝ 1քմ՝ 1673 դրամ, զբաղեցրած 42.71քմ մակերեսով հողատարածքը՝ 1քմ՝ 
2887.5դրամ, ուղղակի գործարքի միջոցով վաճառել ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. թիվ 
912-Ն որոշման 34-րդ կետով սահմանված գնման նախապատվությունը ստանալուց հետո` 15 
աշխատանքային օրվա ընթացքում համապատասխան դիմում ներկայացրած քաղ․ Սաթենիկ 
Խաչատրյանին։ 

2. Քաղ. Սաթենիկ Մուշեղի Խաչատրյանի հետ կնքել առուվաճառքի պայմանագիր և սահմանել, 
որ առուվաճառքի հետ կապված ծախսերն իրականացվում են գնորդի հաշվին: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական գրանցման: 
4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻՆ ՓՈԽԱՐԻՆՈՂ`        ԱՐԹՈՒՐ ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
        
 
 
 
2024 թվականի  հոկտեմբերի 30 
ք.Սևան 
 



2426 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
30 հոկտեմբերի  2024 թվականի թիվ 2413-Ա 

ՀՈՂԱՄԱՍԻ ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅՈՒՆԸ ՓՈԽԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով ՀՀ Հողային օրենսգրքի 9-րդ հոդված դրույթներով, հիմք 
ընդունելով ՀՀ կառավարության՝ 17․09․2009թ․ «Հայաստանի Հանրապետության 
գյուղատնտեսական նշանակության հողերի հողատեսքերի փոփոխման մասին» N1066-Ն 
որոշմամբ հաստատված կարգի 7-րդ կետի պահանջների և քաղ. Անուշավան 
Խաչատրյանի դիմումը՝ սեփականության իրավունքով իրեն պատկանող, Սևան համայնք, 
գ․ Գեղամավան հասցեներում գտնվող, գյուղատնտեսական՝ նպատակային 
նշանակության, վարելահող՝ գործառնական նշանակության հողամասի գործառական 
նշանակությունը փոխելու մասին, որոշում եմ. 

1. Սևան համայնք, գ․ Գեղամավան հասցեում գտնվող, 05-024-0237-0053 կադաստրային 
ծածկագրով, 0․399հա մակերեսներով, գյուղատնտեսական՝ նպատակային նշանակության, 
վարելահող՝ գործառնական նշանակության հողամասի գործառնական նշանակությունը փոխել 
բազմամյա տնկարկների՝ հնդավոր բազմամյա տնկարկի։ 

2. Սևան համայնք, գ․ Գեղամավան հասցեում գտնվող, 05-024-0237-0050 կադաստրային 
ծածկագրով, 0․411հա մակերեսներով, գյուղատնտեսական՝ նպատակային նշանակության, 
վարելահող՝ գործառնական նշանակության հողամասի գործառնական նշանակությունը 
փոխել բազմամյա տնկարկների՝ հնդավոր բազմամյա տնկարկի։ 

3. Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է`որոշման ընդունման մասին իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

           

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻՆ ՓՈԽԱՐԻՆՈՂ`        ԱՐԹՈՒՐ ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
        
 
 
 
2024 թվականի  հոկտեմբերի 30 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Հավելված 
Սևան համայնքի ղեկավարի՝  

30.10.2024թ. N 2410-Ա որոշման 
ՑՈՒՑԱԿ 

Սևան համայնքի բնակիչներին դրամական օգնության տրամադրման 
 

Հ/Հ Անուն, ազգանուն, հայրանուն Գումարը 
ՀՀ դրամ 

1.  Սեդա Նավասարդյան Իսաբեկի 20,080 
2.  Մեխակ Սաղոյան Մուքոյի 15,060 
3.  Ալբերտ Ղարիբյան Լեվիկի 20,080 
4.  Անահիտ Խուդոյան Սուլեյմանի 40,160 
5.  Զվարթ Հակոբյան Սուրիկի 15,060 
6.  Վերգուշ Սիմոնյան Մանվելի 25,100 
7.  Թագուհի Ավետիսյան Ավետիքի 25,100 
8.  Իշխան Համբարձումյան Բալաբեկի 15,060 
9.  Կարինե Պետրոսյան Սասնիկի 20,080 
10.  Հայաստան Կիրակոսյան Վահրամի 50,200 

 Ընդամենը՝ 
 245980 դրամ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


